
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI E SERVIZI CED
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE N.  372   DEL  29.12.2017

OGGETTO:  TRIBUTI  –  COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI  PESA –  IMPEGNO DI 
SPESA PER AGGIO DOVUTO SULLA RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI   DA 
PARTE DI EQUITALIA SERVIZIO RISCOSSIONE SPA E AGENZIA DELLE ENTRATE

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: “fino 
all’emanazione  dei  propri  atti  regolamentari  da  parte  degli  organi  dell’Unione  si  applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino, approvato 
con Deliberazione del Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Tavarnelle Val di pesa, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996 e modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 54 del 27.10.2015;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Tavarnelle  Val  di  Pesa  n.  18  del 
28.03.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 2017 - 2019;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 78 del 04.09.2017; 

Atteso che l’art. 1 del del D.L. 22.10.2016, n. 193,  come sostituito, da ultimo, dall'art. 35, 
comma 1, lett. b) del D.L. 24.04.2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla L. 21.06.2017, n. 
96,  ha disposto lo scioglimento, a decorrere dal 1° luglio 2017, delle società del gruppo Equitalia 
S.p.A. - fatta eccezione per Equitalia Giustizia -  e nel contempo, per garantire la continuità e la  
funzionalità  delle  attività  di  riscossione,  ha  istituito  un  ente  pubblico  economico  strumentale, 
denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione” - dotato di autonomia organizzativa, patrimoniale, 
contabile e di gestione, e sottoposto alla vigilanza del Ministro dell’Economia e delle Finanze - che 
è  subentrato,  a  titolo  universale,  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  delle  società  del  Gruppo 
Equitalia, assumendo la qualifica di Agente della riscossione, con i poteri e secondo le disposizioni 
di cui al Titolo I, capo II, e al Titolo II, del D.P.R. 29.09.1973, n. 602;

Premesso  che  il  Comune  di  Tavarnelle  V.P.  si  avvale  del  predetto  soggetto  pubblico 
nazionale per la riscossione coattiva delle entrate tributarie del Comune di Tavarnelle Val di Pesa 
(ICI,IMU,TARSU, TARES);

Considerato che:
- al Soggetto pubblico incaricato alla riscossione spetta un aggio in percentuale alle somme 

riscosse;
-  il  Concessionario  riversa  sul  conto  di  tesoreria  dell’Ente  le  somme  riscosse  al  netto 

dell’aggio dovuto;
- in base al principio dell’integrità di bilancio, le entrate derivanti dalla riscossione dei ruoli 

sono accertate al lordo dell’aggio;

Ritenuto,   pertanto,  di  impegnare  la  somma presunta  di  €   2.000,00.=,  quale  compenso 
spettante all'Agente unico della riscossione per le somme riscosse nell’anno 2017;

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Dato  atto,  inoltre,  che  le  attribuzioni  di  responsabile  del  procedimento  afferiscono  al 
sottoscritto responsabile;

Visto l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo Unico sugli  Enti  Locali,  approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n.  174, convertito con modificazione nella  legge 7 dicembre 2012, n.  213 -,  con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1) di  approvare  le  premesse  su  esposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di impegnare, per quanto in premessa riportato, la somma di € 2.000,00.=, a titolo di aggio da 
corrispondere ad “Agenzia delle Entrate-Riscossione”  per il servizio di riscossione dei ruoli coattivi 
dei tributi comunali.
3)  Di  imputare  l’onere  di  complessivi  €.   2.000,00    al  cap.  860  “Sspese  riscossione  tributi  
comunali” del  bilancio 2017 del Comune di Tavarnelle Val di Pesa.
4) Di dare atto:
- che le entrate derivanti dalla concessione per l’anno 2017, vengono accertate al lordo dell’aggio;
- che la liquidazione del compenso per aggio per la somma presunta di E. 2.000,00.=  sara’ disposta 
mediante girofondi con i relativi capitoli di entrata, senza la predisposizione di ulteriori atti;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, 
commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.
5)  Il  presente  provvedimento  può  essere  impugnato  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR 
Toscana entro il termine di 60 gg., ovvero, in alternativa, con ricorso straordinario avanti al capo 
dello Stato, entro il termine di 120 giorni.
  

                                                                      IL RESPONSABILE DELL'AREA
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   

                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
TRIBUTI                                       

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                    ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Visto in ordine alla Regolarità contabile
 favorevole
 contrario
Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° _________
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° _860___
Importo €  2.000,00.=
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data ______________
Il Responsabile dell'Area

                   Servizi Finanziari – Servizi Statistici
               - Dott.ssa Barbara Bagni –

___________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


